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Abstrakt

V bakalářské práci Handa Gote Research & Development: Nová divadelní syntéza

se zabývám způsobem, jakým divadelní skupina Handa Gote Research &

Development pracuje s vybranými divadelními složkami, na základě čehož může

vznikat divadelní syntéza nového druhu. V práci se zabývám auditivní, vizuální a

textovou složkou díla Handa Gote. V samostatných kapitolách pak jednotlivé složky

popisuji. Celý popis se zakládá na důkladné analýze viděných představení a

záznamů. Této práci předchází krátký úvod, shrnující dějiny vnímání divadelní

syntézy od idey Gesamtkunstwerku, přes významné české teatrology a estetiky

Otakara Hostinského, Otakara Zicha a Jana Mukařovského, až po současnou teorii

postdramatického divadla. V závěru práce pak shrnuji poznatky, k nimž jsem

zkoumáním jednotlivých složek došel a pokouším se stanovit, v čem by nová

divadelní syntéza v díle Handa Gote mohla spočívat.

Abstract

In this bachelor thesis Handa Gote Research & Development: New synthetis in

theatre I am focusing on topic, how theatre group Handa Gote Research &

Development uses components of theatre to create new type of synthetic work.

Thesis is devoted to three components: auditive, visual and text. I am describing

these three components in three independent chapters. This desription is based on

my thorough research and analysis of performances and video records of

performances by Handa Gote. Before this main research is prefixed chapter, which is

dealing with perception of synthesis in theatre from idea of Gesmatkunstwerk,

folowing by the work by three important czech theatrologists and Aesthetics Otakar

Hostinský, Otakar Zich and Jan Mukařovský. I am also presenting one of the newest

theories, theory of Postdramatic theatre. As a conclusion, I am summarizing

outcomes of my analysis and trying to specify, what is new about theatre synthesis

by Handa Gote.
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1. Úvod

V této bakalářské práci se budu zabývat tvorbou divadelního souboru Handa Gote

Research & Development a jakým způsobem pracují s jednotlivými divadelními

složkami. Budu podrobněji zkoumat tři složky, které si sám definuji. Složkou vizuální,

auditivní a textovou. Na základě shlédnutých představení a záznamů provedu

analýzu těchto představení a budu zkoumat, jakým způsobem se tyto složky uplatňují

v konečném dramatickém díle a jakých nabývají funkci. Na základě této analýzy

vyšetřím, jak se jednotlivé složky spojují, aby vytvořily syntetický dramatický útvar.

V první kapitole se pokusím zmapovat vnímání dramatického díla jako díla

syntetického od teorie Gesamtkunstwerku Richarda Wagnera až po současnou teorii

postdramatického divadla. V druhé kapitole a jejích podkapitolách budu zkoumat

jednotlivě tři zmíněné složky a budu dokazovat jejich funkci a význam na základě

dostupných záznamů. Nakonec v závěru popíšu, jakým způsobem složky působí na

sebe navzájem, zda se nějak posouvá jejich funkce, například zda složka textová

přerůstá ve složku hudební. Také se budu snažit určit, jestli existuje v díle Handa

Gote nějaká hierarchie složek, nebo zda jsou si složky rovny. Na základě této

analýzy se pokusím dokázat, zda dochází ve tvorbě Handa Gote k syntéze nového

druhu, která se nějakým způsobem liší od dosavadních zásadních divadelních teorií

a v čem se tato nová syntéza uplatňuje.

Handa Gote Research & Development je divadelní skupina, která byla založena

v roce 2005. Představili se inscenací RGB. Od té doby vytvořili dalších 18

performancí, z nichž některé jsou probírány i v této práci. Hlavními členy skupiny jsou

Tomáš Procházka, hudebník a absolvent DAMU na katedře alternativního a

loutkového divadla, Robert Smolík, výtvarník, scénograf a loutkář, taktéž absolvent

katedry alternativního a loutkového divadla pražské DAMU a od roku 2011 vedoucí

kabinetu scénografie na téže katedře, Veronika Švábová, tanečnice a taneční

vědkyně, absolventka konzervatoře Duncan Centre v Praze a absolventka taneční

vědy pražské HAMU, Jakub Hybler, inženýr a programátor, v současnosti působící

v Institutu intermédií při pražském ČVUT a Jan Dörner, filmař, světelný designér,

scénograf a herec, bývalý student Institutu základů vzdělanosti při pražské Karlově

univerzitě.

V této práci budu mluvit zejména o následujících performancích:

Die Rache – premiéra 30. března 2017 ve studiu Alta

Eleusis – premiéra 15. dubna 2016 v Alfrédu ve dvoře

Erben: Sny – premiéra 8. prosince 2015 v Alfrédu ve dvoře

Mutus Liber – premiéra 7. března 2015 v Alfrédu ve dvoře

Safírová hlava – premiéra 6. prosince 2014 v Truhlárně Žižkov

Prales – premiéra 25. března 2012 v Alfrédu ve dvoře

Mraky – premiéra 20. října 2011 v Alfrédu ve dvoře

Metal Music – premiéra 18. června 2010 ve studiu Alta

Rain Dance – premiéra 29. a 30. září 2009 v Meet Factory
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Trains – premiéra 29. listopadu 2007 v Alfrédu ve dvoře

Ecran – premiéra 20. dubna 2006 v Alfrédu ve dvoře

13

2. Vnímání divadelní syntézy od Gesamtkunstwerku po Postdrama

2.1. Richard Wagner

Pakliže budeme mluvit o nové divadelní syntéze, je jistě na místě alespoň stručně

shrnout, jak bylo na divadelní syntézu v průběhu dějin nahlíženo. Jedním z prvních,

kdo přišel s ucelenější teorií, byl Richard Wagner. Ve své studii Opera a drama se

zabývá především vztahem mezi dílem básníka, chápejme dramatického, a operního

skladatele. Souborné umělecké dílo čili Gesamtkunstwerk, chápe jako ideální stav

dramatického umění a popisuje, jak by měla jednotlivá umění vypadat, aby tomuto

ideálu bezmezně sloužila. Hlásá konec autonomie jednotlivých umění a požaduje

jejich sloučení do jednoho. Hudební skladatel a básník, jakožto hlavní tvůrci, by měli

podle Wagnera pracovat ve velmi úzké spolupráci a ustoupit z pozic autonomie

svého umění ve prospěch umění druhého a naopak. Wagner vyslovuje myšlenku, že

hudba by měla být prostředkem dramatu, nikoli naopak, totéž pak platí i o poezii.

Mělo by se jednat o totální syntézu, jejímž cílem je souborné umělecké dílo. Wagner

přitom argumentuje návratem ke kořenům umění, kdy umění primitivních národů bylo

právě nerozlučným spojením tance, hudby, poezie a výtvarného umění. Ačkoliv

myšlenka Gesamtkunstwerku je poněkud starší – s podobnou ideou přišel filosof

Friedrich Shelling - teprve Wagner dal z pozice intelektuální autority popud k jejímu

hlubšímu zkoumání.

2.2 Otakar Hostinský

V roce 1877 se k Wagnerovi vyjadřuje muzikolog Otakar Hostinský, v knize O

hudebním krásnu a souborném uměleckém díle z hlediska formální estetiky (V orig.

Das Musikalisch-Schöne und das Gesamtkunstwerk vom Standpunkte der formalen

Aesthetik) přichází s daleko demokratičtějším pohledem. Nejprve stanovuje dvě

základní podmínky, na základě kterých se mohou jednotlivá umění slučovat. Jedná

se o soulad látky, neboli obsahu, a soulad formy. V případě formy rozlišuje Hostinský

formu časovou a prostorovou. Dále pak stanovuje tři umění, která by se na

souborném uměleckém měla podílet. Hudba a poezie se podle Hostinského mohou

sdružit nejtěsněji, neboť mají společnou časovou formu. Problém nastává u

výtvarného umění, které má formu prostorovou. Aby byl tento problém eliminován,

musí být výtvarné umění rozpohybováno.

„Avšak co kdybychom se spokojili s jediným obrazem, jenž by však měl možnost

měnit se souběžně s postupem básně, a to ponenáhlu, bez mezer a skoků, tedy

s obrazem, jenž by byl s to přijmout vedle své prostorovosti též charakter průběhu

v čase? Pak by byl vedle látkové shody docela dobře myslitelný i formální soulad.“1

Takto rozpohybované výtvarné umění nazývá Hostinský scénickým uměním. Jedná

se tedy o obraz nebo sochu, kdy jsou neživé a malované osoby nahrazeny

skutečnými lidmi, herci. Scénické umění v sobě však nezahrnuje pouze herectví, ale i

dekorace, mobiliář a tak podobně. Potom, co takto přisoudil výtvarnému umění

časovost, může Hostinský popsat různé možnosti slučování různých umění. Pakliže

sloučíme scénické umění a poezii, dostaneme drama, sloučíme-li scénické umění a


[…]


v hudbě reprodukované, tak i živé. Ty mohou fungovat jako ambienty i jako

samostatná hudba.

V reprodukovaných zvucích se často využívají nahrávky, které Handa Gote

nevytvořili sami, nýbrž převzali (viz. Trains). V performanci Metal Music se také

využívá rádia, které se ladí, ovšem nemůže chytit žádný signál. Proto je slyšet pouze

šum. V původním uvedení Safírové hlavy se pravděpodobně také ladilo rádio,

tentokrát ovšem úspěšně. Tento princip ale autoři v rekonstrukci nevyužili.

Handa Gote tedy v rámci auditivní složky využívají řadu postupů starých i moderních

a často je kombinují i v rámci jedné performance. To zahrnuje staré a moderní

nástroje, staré a moderní záznamové technologie i staré a moderní způsoby tvorby

zvuku.
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4. Závěr
Vytyčili jsme si za cíl podrobněji prozkoumat tři ze složek divadelní tvorby skupiny

Handa Gote Research & Development a na základě analýzy vybraných performancí

se pokusit určit, jaké postavení a jakou funkci mají tyto složky jednak v rámci dané

performance, dále v rámci celkové tvorby a následně popsat do jakých vzájemných

vztahů vstupují. Zároveň jsme chtěli najít nějaký princip, který by byl pro divadlo

Handa Gote příznačný.

Funkce, kterých všechny složky bez rozdílu nabývají, jsou skutečně různorodé.

Textová složka především nese význam. To je často i případ složky vizuální,

nicméně složka auditivní nabývá této funkce jen velmi zřídka. Spíše má funkci

ilustrační a doprovodnou, často také funguje jako hlavní tvůrce určité žádoucí

atmosféry nebo nálady. To se dá říci i o složce vizuální, která této funkce také občas

nabývá, nicméně u textové složky jsme takovou situaci nezaznamenali.

Vzájemné vztahy těchto funkcí jsou také velmi různorodé. Textová složka často

přerůstá ve složku vizuální. Jinak ale žádný takový pohyb neshledáváme. Složky se

navzájem podporují, neodporují si, nevstupují vzájemně do konfliktů. Společně

pracují na vytvoření jednotného divadelního výrazu.

Chceme-li tedy mluvit o nové divadelní syntéze, neshledáváme ji ve způsobu, jakým

se spojují jednotlivé složky. V čem by tedy měla v případě Handa Gote spočívat.

Myslím, že nemůžeme mluvit o syntéze složek, ale syntéze postupů.

Jak zaznělo v této práci mnohokrát, Handa Gote v rámci všech popisovaných složek

pracují se starým a moderním. Postupy, technika, nástroje a přístroje, to vše staré a

nové se ve tvorbě Handa Gote spojuje v konzistentní celek, takže staré a nové

nepůsobí odděleně ale společně. V tomto podle mě spočívá nová divadelní syntéza,

kterou jsem se snažil dokázat.

Nemluvili jsme v rámci této práce příliš o složce herecké, přitom podle jistých

divadelních teorií je právě herecká složka vůdčí složkou dramatického umění. Tento

zdánlivý nedostatek pozbývá důležitosti, když si uvědomíme, že ve tvorbě Handa

Gote často o herectví, ve smyslu hraní, příliš nejde. Spíše jde o jakousi reprezentaci,

předvádění dějů. Nicméně způsob, jakým Handa Gote předvádějí a stylizují svoje

bytí na jevišti, není nezajímavý a rozhodně by si zasloužil svůj prostor v nějaké studii.
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Host, 2001. Strukturalistická knihovna. ISBN 80-7294-000-7.

WAGNER, Richard. Opera a drama. Přeložila Věra VYSLOUŽILOVÁ. Praha:
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Prameny

HANDA GOTE. Záznam představení Die Rache. Studio Alta Praha, 30. 3. 2017.

Dostupné také z: https://vimeo.com/213482101/d4b56f6c24

HANDA GOTE. Záznam představení Eleusis. Alfréd ve dvoře Praha, 15. 4. 2016.

Dostupné také z: https://vimeo.com/187838483

HANDA GOTE. Záznam představení Erben: Sny. Alfréd ve dvoře Praha, 8. 12. 2015.

Dostupné také z: https://vimeo.com/149159335/e667ca64c5

HANDA GOTE. Záznam představení Mutus Liber. Alfréd ve dvoře Praha, 7. 3. 2014.

Dostupné také z: https://vimeo.com/124430360

HANDA GOTE. Záznam představení Safírová hlava. Truhlárna Žižkov Praha, 6. 12.

2014. Dostupné také z: https://vimeo.com/118228617

HANDA GOTE. Záznam představení Prales. Alfréd ve dvoře Praha, 25. 4. 2012.

Dostupné také z: https://vimeo.com/64679354

HANDA GOTE. Záznam představení Mraky. Alfréd ve dvoře Praha,20. 10. 2011.

Dostupné také z: https://vimeo.com/64707044

HANDA GOTE. Záznam představení Metal Music. Videotéka Institutu umění -

Divadelního ústavu. kód: 10474. Studio Alta Praha, 18. 6. 2010.

HANDA GOTE. Záznam představení Rain Dance. Videotéka Institutu umění -

Divadelního ústavu. kód: 8775. Meet Factory Praha, 30. 9. 2009

HANDA GOTE. Záznam představení Trains. Videotéka Institutu umění - Divadelního

ústavu. kód: 7073. Alfréd ve dvoře Praha, 29. 11. 2007.

HANDA GOTE. Záznam představení Ekran. Videotéka Institutu umění - Divadelního

ústavu. kód: 5609. Alfréd ve dvoře Praha, 20. 4. 2006.

https://vimeo.com/213482101/d4b56f6c24
https://vimeo.com/187838483
https://vimeo.com/149159335/e667ca64c5
https://vimeo.com/124430360
https://vimeo.com/118228617
https://vimeo.com/64679354
https://vimeo.com/64707044
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