Oponentský posudek na bakalářskou práci Jakuba Štroma

Handa Gote research & development: Nová divadelní syntéza

Jakub Štrom si ve své bakalářské práci Handa Gote research & development: Nová
divadelní syntéza předsevzal nelehký úkol: popsat specifika tvorby jednoho z před-
ních souborů české nezávislé divadelní scény, který už od svého vzniku vzbuzuje
velmi protichůdné divácké reakce. Přiznám se, že na současné scéně, snad kromě
brněnského D’Epog, neznám jiný soubor, jehož inscenace by se setkávaly s tak vy-
hraněným přijetím, resp. nepřijetím. Vnést do takto polarizovaného prostředí fundo-
vanou kritickou analýzu je věcí velmi záslužnou, avšak také velmi náročnou, neboť
je v první řadě nutné se z těchto programových soudů vymanit. Z tohoto předpokla-
du musíme při hodnocení Štromovy práce vycházet.

Byť by taková fundovaná kritická analýza byla jistě sama o sobě dostatečnou prací
pro bakalářský stupeň studia, Štrom si stanovuje cíl ještě vyšší. Pokouší se doložit,
že poetika Handa Gote research & development přináší nový pohled na dosavadní
pojetí syntetického divadla nebo přesněji, jak tvrdí Štrom, na divadelní syntézu slo-
žek. V tomto směru je ovšem práce nejslabší a přináší velmi problematické závěry.
Zmiňme alespoň výsledek Štromova výzkumu: „Chceme-li tedy mluvit o nové diva-
delní syntéze, neshledáváme ji ve způsobu, jakým se spojují jednotlivé složky. V
čem by tedy měla v případě Handa Gote spočívat. Myslím, že nemůžeme mluvit o
syntéze složek, ale syntéze postupů. Jak zaznělo v této práci mnohokrát, Handa
Gote v rámci všech popisovaných složek pracují se starým a moderním. Postupy,
technika, nástroje a přístroje, to vše staré a nové se ve tvorbě Handa Gote spojuje
v konzistentní celek, takže staré a nové nepůsobí odděleně ale společně. V tomto
podle mě spočívá nová divadelní syntéza, kterou jsem se snažil dokázat” (s. 39).

Bohužel ani analýzy jednotlivých inscenací Handa Gote research & development,
kterým Štrom ve své práci věnuje nejvíce prostoru, nelze hodnotit zcela kladně.
Problematické je totiž už samotné rozdělení kapitol, na jejichž podkladě tyto analý-
zy probíhají. Štrom je člení na kapitolu vizuálních složek, dále textových (textová
mluvená a psaná složka) a auditivních (reprodukované zvuky a živé zvuky). Toto
rozlišení složek si ovšem definuje sám bez jakékoliv souvztažnosti k jejich historic-
kému terminologickému vymezení (nedávno na toto téma například vznikla poměr-
ně kvalitní bakalářská práce Martina Zavadila). Nic bych této iniciativě nenamítal,

pokud by Štrom nabídl argument, proč se k tomu rozhodl. Nicméně ten v práci není
a tím spíš ji činí nepřehlednou: „Textovou složkou myslíme vše, co se na jevišti říká
a zpívá (neboť zpěv jak známo je zvláštní případ řeči). […] Za auditivní složku po-
vazujeme vše, co je na jevišti slyšet, tedy nejen hudbu ale i různé zvukové efekty,
ruchy nebo ambienty. Nejedná se ale o zvuky, které vydává herec, a to i o zvuky
nezáměrné, například šoupání nohou při chůzi a další zvuky doprovázející hercův
pohyb” (s. 26 a 31).

Samotné analýzy jednotlivých inscenací nabízejí některé velmi dobré postřehy,
především pokud se Štrom pouští na pole využitých technologií a jejich sepětí s
tématem, motivy ad. Podnětný je například jeho poznatek, že roztříštěnost a nesou-
rodost obrazů v „rekonstruované verzi” Safírové hlavy plně koresponduje s nesou-
rodostí vzpomínek na původní uvedení. Takových příkladů bychom v práci našli
hned několik. Tím spíš mě mrzí, že většině analýzám chybí komplexnější náhled
(pouštět se do interpretace Mutus liber, byť pouze z pohledu jím stanovených tří
složek, lze například pouze s obtížemi bez začlenění závěrečné scény hostiny).

Na závěr ještě zmiňme, že se občas Štromova bakalářská práce potýká s nedů-
sledným aplikováním termínů (autor například nerozlišuje mezi inscenací a perfor-
mancí, mýtem a pověstí ad.) a s překlepy (v názvu práce nebo například v psaní
Alfreda ve dvoře s „é”).

Přesto práci doporučuji k obhajobě s navrhovanou známkou D.

Otázky k obhajobě:

Uvažuje často nad tím, jestli úvodní pasáže představení jsou ještě jejich součástí
nebo nikoliv. Jak byste postupoval v případě závěrečné hostiny v inscenaci Mutus
Liber?

Ve své práci píšete, že „ v postdramatickém divadle už nejde o pouhou recepci, ale
o aktivní zapojení recipienta, jenž se tak stává spolutvůrcem.” Mohl byste toto tvr-
zení vysvětlit a rozvinout?

Souvisí podle vás nějak tvorba Handa Gote research & development s působením
Ewana McLarena v Alfredu ve dvoře? Lze chápat jejich tvorbu v souvztažnosti s
profilováním poetiky Alfreda ve dvoře?